Дело №5-29-108/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 марта 2018 года                                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю., расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Голиян Натальи Владимировны, (изъято) года рождения, уроженки (изъято), гражданки Российской Федерации,  не работающей, зарегистрированной по адресу: (изъято), проживающей по адресу: (изъято),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :
(изъято) года в (изъято) часов 00 минут было установлено, что Голиян Н.В. уклонилась от возложенной на нее постановлением мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № (изъято) от (изъято) года обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, не обратившись за медицинской помощью, и не пройдя диагностику и профилактические мероприятия.

В судебном заседании 22 марта 2018 года Голиян Н.В. вину в совершении административного правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. Каких–либо заявлений и ходатайств суду не предоставила.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии со ст. 40 вышеуказанного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно статьи 6.9.1 КоАП Российской Федерации Уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Голиян Н.В. усматриваются нарушения требований ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вина Голиян Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

              - протоколом об административном правонарушении серии РК № (изъято) от (изъято) года (л.д. 2);

              - объяснением Голиян Н.В. (л.д. 3).

              - рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району  лейтенанта полиции Ф.И.О. (л.д. 4);
              - рапортом ОУ ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции Ф.И.О. (л.д. 5).
              - копией постановления мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым № (изъято) от (изъято) года (л.д. 6);
              - ответом на запрос врача психиатра-нарколога кабинета Бахчисарайского района диспансерного отделения ГБУЗ РК «КНПЦН» от (изъято) г. № (изъято) (л.д. 7);
              Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Голиян Н.В. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

             Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Голиян Н.В.
  Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Голиян Н.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
 Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, принимая во внимание личность Голиян Н.В., характер совершенного ей правонарушения, наличие смягчающего обстоятельства, в качестве которого мировой судья признает раскаяние, и отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья  приходит к выводу, что в действиях Голиян Н.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, т.е. уклонение от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
             На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Голиян Н.В. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Руководствуясь ст.ст. 6.9.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья.

                                                          П О С Т А Н О В И Л:

Голиян Наталью Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.

 Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания Голиян Натальи Владимировны органами внутренних дел.

  На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, возложить на Голиян Наталью Владимировну обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в 30-тидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

  Контроль за исполнением постановления в части возложения на правонарушителя обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия поручить ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       А.Ю. Черкашин